uentare audiuerunt. atq; Acilius Glabri<sup>o</sup> est, quē Cic. in Maniliana Lucullo succeſſe ait. Huc pertinēt verba illa Sallustij, quæ ex lib. 5. histor. apud Priscianū lib. 18. leguntur: Legiones Valerianæ, comperto lege Gabinia Bithyniam & Pótum consuli datam, se missos esse. Fuit enim hoc anno tribunuspl. A. Gabinius: qui, cùm piratæ non solum maria, verū etiam ora s mariti- mas fuis latrocinijs infestas redderent, vt præter historicos Cic. in Maniliana ait, de vno imperatore contra prædones cōſtituē do legem initio sui tribunatus promulgauit. vnde idē post reditū in senatu de Gabi nio inquit; Qui in magistratu niſi rogatio nem de piratico bello tulisset, profecto & egestate & improbitate coactus piraticam ipſe fecisset. Tū Hortēsius in senatu cōtra Gabiniū grauiter, ornateq; dixit. Q. Ca tulus, cùm ex populo R. quæreret, si in vno Pompeio omnia ponerēt, si quid eo factū esset, in quo spem effēt habituri; cepit ma gnum suæ virtutis fructum ac dignitatis, cū omnes vna prope voce, in eo ipso se spē habitueros esse dixerūt. hæc Cicero pro le ge Manilia, vbi ait etiā, Pompeiū hoc bel lum piraticū, quod ipſe cum Sallustio ma ritimum nominat, extrema hieme appa rasse,

raffe, ineunte vere suscepisse, media æstate confecisse. Inter Gabinij collegas fuit L. Roscius Otho. quem Cicero pro Murena ait restituisse equestri ordini non solum dignitatem, sed etiam voluptatem. Tulit enim hoc anno tribunuspl. legem, vt equitibus R. in theatro quattuordecim gradus proximi assignarētur, auctor Liuius li. 99. & Dio lib. 36. de eadem lege Asconius in Cornelianam ita scribit; Roscia est, qua L. Roscius Otho biennio ante confirmauit, vt in theatro equitibus Romanis XIII ordines spectandi gratia darentur. Meminit eiusdem Tacitus lib. 15. Horatius in Epodo, & epist. i. lib. i. & Iuuenalis Saty. 3. Tu vide Xylandrum in Annotationibus in Plutarchi Ciceronem, in quas ea transtulit, quæ ante biennium ad ipsum pro nostra amicitia miseram. Eodem anno, cum magnus ambitus esset, C. Cornelius tribunuspl. is, qui biennio post maiestatis reus à Cicerone defensus est, legem de ambitu tulit: in qua grauissimis poenis crimen hoc sanxit. quare senatus consulibus mandauit, vt huic rei moderarentur. qui tum legem tulerunt, auctore Dione, vt eorum, qui ambitus conuicti essent, nemini aut magistratum gerere, aut in senatu esse liceret,

ceret, addita etiam multa pecuniaria. Hæc est lex Calpurnia de ambitu, quam seuerissimè scriptam fuisse, Cicero pro Murena ait. Indicta erant tum comitia, ante quæ ut Dio scribit, nihil sciscere licebat: sed cum interim candidati multa nefaria facerent, cædesque fierent, senatus decreuit, ut antea quam lex de ambitu lata esset, comitia ne haberentur, & consulibus presidiū daretur. excitauit etiam turbas Cornelius, ut Dio & Asconius scribunt. ob quas cum dilata comitia essent, Cicero ter prætor primus centurijs cunctis renunciatus est, ut ipse in Maniliana testatur. Licebat autem ei præturam petere hoc tempore biennio post ædilitatem. vide epist. 25. lib. 10. Famil. In præturæ petitione comitatores illustres multos cum haberet, prætor primus designatus est, auctore Plutarcho. ipse præterea in Bruto, se & prætorem primum & incredibili populi voluntate esse factum ait, idem in Pisonem confirmat. Cicero igitur prætor primus, id est primo loco factus fuit ex octo illis, qui tū siebant. Prætores cum Cicerone designati septēhi fuerūt, Q. Voconius Naso, M. Plætorius, C. Flaminius, C. Orchinius, C. Aquillius Gallus, P. Cassius, & C. Antonius,

Cicero

Cicero pro Cluentio, & Asconius. De comitijs prætorijs agit Cicero epist. 8. & 9. libr. i. Att. quę hoc anno scriptæ fuerunt. in nona, candidatos omnibus iniquitatibus exercitos fuisse testatur. Extremo huius anni mense, a. d. IV. id. Decem. (quem diē Tribunis pl. ineundo magistratui follennē fuisse, ex Liuio & Dionylio patet) C. Manilius tribunatu inito, post pauculos dies subnixus libertinorum & seruorum manu legem tulit, vt libertinis in omnibus tribubus suffragium effet, auctor Asconius in Cornelianam & Milonianam. atq; hoc Dio lib. 36. ita scribit, τῷ έθνῃ τῷ τῶν ἀπελευθέρων ἐντε τῇ ἑταῖρᾳ τοῦ ἔτους ἡμέρᾳ, καὶ πρὸς ἕσπέραν, παρατκευάσας ἵνας ἐκ τοῦ δημίου, φύρισασθαι μετὰ τῶν ἐξελευτερωτάντων σφᾶς ἐδωκεν. quorum verborum sententia, à docto Interprete non satis bene expressa, hæc est, Manilius libertinis extremo anni die subvesperam comparatis nonnullis è multitudine, lege lata dedit, vt cum patronis suis suffragia ferrent.

*Anno urbis DCLXXXVII, Ciceronis  
XL COSS. fuerunt,*

**M'. AIMILIUS LEPIDVS.  
L. VOLCATIVS TULLVS.**

Hos

**H**os Consules nominat Cicero in **Ca-**  
til. i. & pro Sulla. quibus ipse Kal.  
Ianuarij præturam inijt, quam hoc anno  
gessit. Indicat Asconius in Cornelianam,  
Sequenti, inquiens, anno M'. Lepido, L.  
Volcatio cos. quo anno prætor Cicero  
fuit, reum Cornelium duo fratres Comi-  
nij lege Cornelia de maiestate fecerunt.  
Indicat idem Cicero pro Cœlio: Fuit as-  
fiduus mecum prætore me: non nouerat  
Catilinam: Africam tum prætor ille obti-  
nebat. secutus est annus: causam de pecu-  
nijs repetundis Catilina dixit. Quare si **Ca-**  
**tilina** causam de pecunijs repetundis anno  
sequente Cotta & Torquato cos. dixit, vt  
**ex Asconio**, & oratione pro Sulla cognos-  
citur: hoc anno, quo ille Africam obtinuit,  
Cicero prætor Romæ fuit. quod Dio ex-  
ponēs res gestas huius anni disertè scribit.  
Prætor Cicero quæstioni de pecunijs repe-  
tundis præfuit. vt ipse pro Rabirio Postu-  
mo ita cōfitetur: Accusaui de pecunijs re-  
petundis, iudex sedi, prætor quæsiui. & pro  
Cornelio: Postulatur apud me prætorem  
primum de pecunijs repetundis. idem o-  
stendit pro Cluentio: vbi quæstionem de  
pecunijs repetūdis suā vocat. Iudicia Cic.  
vt Plutarchus scribit, visus fuit eaſtē, inte-  
grejs;

greq; exercere. De Licinio Macro idē memoriæ proditū ait, eum, qui & ipse multū in ciuitate poterat, & Crasso patrono vtebatur, cùm de pecunijs repepetundis apud Ciceronem prætorem accusatus esset, & iudices adhuc sententias ferrent, fretum sua potentia & studio amicorum domum abiisse, & caput statim totondisse, sumtaq; veste pura tanquam victorem in forum reuertisse. sed cùm Crassus in vestibulo occurrens, eum omnibus sententijs damnatum esse, dixisset, reuersum discubuisse, atque ita decesisse, aiunt. quæ res Ciceroni ut qui iudicia magna cum diligentia exerceceret, gloriam peperit. haec tenus Plutarchus. Valerius Max. lib. 9. cap. 12, rem paullò aliter narrat. Cicero autem epist. 3. lib. 1. Att. quam hoc anno prætor scripsit, Nos, inquit, hic incredibili ac singulari populi voluntate de C. Macro transegimus: cui cùm æqui fuissimus: tamē multò maiorem fructum ex populi existimatione illo damnato cepimus, quam ex ipsius. si absolutus esset, gratia cepissemus. Meminit in eadem epistola comitiorum Q. Fratris quibus ille ædilitatem petijisse videtur. Kale. Ianuarij huius anni C. Manilij lex de liber tinis S. C. damnata fuit, auctore Dion. Tū Mani-

Manilius, vt Pompeij gratiam colligeret, legem promulgauit, vt Pompeio, qui tum in Cilicia belli maritimi reliquias persequebatur, Bithynia, Phrygia, Lycaonia, Galatia, Cappadocia, Cilicia, Colchis, Armenia minor cum omni apparatu belli piratici, & copijs omnibus, quæ sub Lucullo meruerant, bellumque Mithridaticum, quod Lucullus iam annis septem gesserat, committeretur, Plutarchus in Pompeio, Appianus in Mithridatico, Dio lib. 36. Hanc legem promulgatam Q. Catulus & Hortensius viri consulares de more dissuaserunt, Cicero prætor sua fit oratione, quæ pro lege Manilia exstat. quæ bellum Mithridaticum & genere necessarium, & magnitudine periculosem, Cn. Pompeio, in quo summa esset scientia rei militaris, virtus, auctoritas, & felicitas, transmittendum esse persuasit. Eodem anno A. Cluentius Auitus beneficij à T. Atio accusatus, à Cicero prætore apud Q. Voconium defensus fuit. Veneno sustulisse cum aliquos nonnullos, tum Oppianicum vitricū suum arguebatur. sed Cicero antequam ad hoc crimen veniat, Cluentium longa defensio ne primum de falsa infamia purgat. Cum enim Oppianicus ante annos octo Lucul-

Io & Cotta cos. vt supra demonstrauimus, à Cluentio accusatus & condemnatus es-  
set, defensor eius L. Quinctius rem in in-  
uidiam adduxit, cùm diceret, pecuniam in  
iudicio fuisse versatam: & cum incertum  
esset, ex qua parte esset profecta, populus  
R. non credidit ab Oppianico datam, quia  
damnatus erat, & errore multorum in fal-  
so crimine Cluentius fuit, vt scribit Asco-  
nius in Verr. 2. Hoc tempore Ciceronem  
etiam pro M. Fundanio, & Q. Gallio di-  
xisse, Carolus Sagonius in Fragmentis Ci-  
ceronis annotauit: sed de oratione pro  
Gallio dissentio. M. Ciceronē etiam, cùm  
prætura fungeretur, scholam M. Antonij  
Gniphonis frequentasse, Tranquillus de  
illustrib. Grammaticis auctor est. Cum P.  
Vatinius, patronus asper, & magistratum  
contemtor, strumis oppletum collum ha-  
beret, ac corām à Cicerone prætore ali-  
quid peteret, idq; ille non concederet, sed  
diu deliberaret, dixit; ea de re se, si prætor  
esset, nihil dubitaturū. cui Cicero, At ego  
tantas ceruices non habeo. Extremo men-  
se huius anni, cùm Ciceroni iam biduum  
aut triduum præturæ superesset, Manilium  
quidam furti apud ipsum postulauit. Stu-  
debat Manilio populus, quòd propter

Pom-

Pompeium, cui amicus erat, accusari vide-  
retur, cum igitur Manilius vnum diem pe-  
tijisset, ac Cicero tantum in sequentem de-  
disset, populus indignè tulit: quòd mos es-  
set, vt decem minimum dies prætores reis  
darent, quare productus in concionem à  
tribunis pl. ibi q; accusatus, cum rogasset,  
vt audirent, dixit, Se, qui in reos semper,  
quantum leges permetterent, comis & hu-  
manus fuisset, indignum iudicasse, non  
eundem se Manilio præstare. itaque ei  
diem, quem ynum prætor in sua potestate  
haberet, dedita opera præfiniuisse: cùm nō  
sit eius, qui rei causam adiuuare velit, ad  
alium magistratum iudicium rei jcere. hac  
oratione animi populi ita commutati  
sunt, vt Ciceronem lætis acclamationi-  
bus prosecuti rogarent, vt Manilij patro-  
cinium susciperet. quod ille præfertim ob  
Pompeium absentem cupidè recepit: ma-  
gnaq; vi orationis in studiosos potetiæ pau-  
corum & Pōpeij inuidos inuectus est. Ha-  
ctenus Plutarchus: Dio autē de eadem re  
in hanc sententiam scribit: Cum homines  
nobiles Manilio accusationem comparas-  
sent, isq; in hoc incūberet, vt dies sibi pro-  
rogaretur, Cicero præter & quæstionis iu-  
dex præteralia, quæ contra Manilium fe-